	Оперативен план за наставен час: 40
                Ефекти на пушењето врз респираторниот систем

	II полугодие, недела 20, час 2
Дата:__________
	Тема  2A: Тема 9.4 Дишење и крвоток
	ОДДЕЛЕНИЕ

IX

	Време
	Цели на учење
	Критериуми за успех
	Активности
	Ресурси
	Доказ за постигнатото 


	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И/П


	
	

	40


	Го опишува ефектот на пушењето врз респираторниот систем и болестите кои ги создава.

Дискутира како зачнувањето, растот и развојот на фетусот може да биде нарушено од лоша исхрана, пушење, алкохол, дрога и болести.
	Сите ученици ги ги наведуваат  проблемите кои резултираат од пушењето.

Поголем дел од учениците објаснуваат дека цигарите создаваат штетни отпадни материи кои вклучуваат катран, канцерогени материи и јаглерод моноксид  придонесуваат за болести.

Некои ученици  дизајнираат постер со предупредување за ризиците на пушењето, вклучувајќи го и феталниот развој.
	· Покажете им на учениците слики од луѓе и органи кои биле оштетени од пушењето. Тие би можеле да вклучуваат бели дробови зафатени со рак, ампутации, ефекти од рак на устата итн.

· Побарајте од учениците да ги наведат проблемите кои резултираат од пушењето.

· Дајте им на учениците извори на информации (печатени или материјали од интернет). Потоа учениците ги одговараат следните прашања:

· Кои проблеми ги предизвикува катранот?

· Што се случува со цилијарните епителни клетки на пушач? Зошто ова е проблем?

· Што прави никотинот? Зошто е тешко да се прекине со пушење?

· Што прави јаглеродниот диоксид?
· Доколку е можно, демонстрирајте ја употребата на ‘машина за пушење’ која ги собира производите од цигара која гори. Производите се влечат кон памукот и растворот со универзален индикатор и се мери нивната температура.

· Побарајте од учениците да укажат на предностите (доколку ги има според нив) и недостатоците на пушењето. Дебатирајте за темите и утврдете дека долгорочните недостатоци на пушењето се многу сериозни. Може да се користат едукативни материјали за здравјето кои се достапни локално.

· Учениците дизајнираат постер/леток со предупредување за ризиците на пушењето, вклучувајќи го и феталниот развој.

· Донесете заклучок дека цигарите создаваат штетни отпадни материи кои вклучуваат катран, канцерогени материи и јаглерод моноксид. Овие отпадни производи придонесуваат за болести.
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	Забелешка: иако овие слики треба да бидат шокантни, бидете внимателни бидејќи некои ученици може да имаат роднини со болести поврзани со пушењето. Сликите може да предизвикаат некои ученици да се чувствуваат лошо или непријатно.

Извори на информации за учениците.

Памук, раствор со универзален индикатор, термометар, апаратура со U-цевка, шприц (за да се нацрта чад низ апаратурата), гумена цевка.

Безбедносна забелешка:оваа демонстрација треба да се направи само во дигестор.

Видео од демонстрацијата може да се види на:

https://youtu.be/WTgUDbvUm3M
Едукативни материјали за здравјето во однос на пушењето.
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	Организирање: Детали за диферeнцијација /групи/улога на возрасни ( поврзани со активности)
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Клучна терминологија

	Наставникот:  планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот: Истражува  и донесува логични заклучоци, дискутира, споделува идеи

Наставни методи: индивидуален , групен, аудио- визуелен, компјутери

Наставни техники: брошура
Формативно оценување: точност во одговарање на прашањата, 
	Домашна работа: Учениците да ја доработат брошурата за штетноста на пушењето врз здравјето на човекот
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